



ROMÂNIA
JUDEȚUL SUCEAVA
COMUNA HÂRTOP



CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE

**privind însușirea contractului de prestare a serviciului public de salubritate
a comunei Hârtop, județul Suceava și aprobarea tarifelor practicate**

Consiliul local al comunei Hârtop, județul Suceava, având în vedere:

- Referatul de aprobare al primarului comunei Hârtop, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat cu nr. 1891 din 16.05.2022, ca instrument de prezentare și motivare;
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Hârtop, înregistrat cu nr.1892 din 16.05.2022, prin care se susține necesitatea și oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre;
- Rapoartele de avizare întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Hârtop;
- Contractul de prestare a serviciului public de salubritate a comunei Hârtop, județul Suceava, încheiat cu S.C. GOSCOM S.A. Fălticeni, în calitate de prestator, înregistrat cu nr. 1725 din 3.05.2022.

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:

- Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 92 din 19.08.2021 privind regimul deșeurilor,
- Ordinul ANRSC nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubritate a localităților;
- art.7 alin. 5 din Legea 98/2016 privind achizițiile publice și prevederile art. 1 alin.4 și art.43 din HG 395/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea actului adițional la contractul de achiziție publică/acordului - cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice;

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin.(2), litera "d", alin. (4), lit. d, alin. (7), lit. m, art.139, alin.(1), art.196 alin. (1), lit.a din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările și completările ulterioare adoptă prezenta

HOTĂRÂRE:

Art. 1.- Se însușește Contractul de prestare a serviciului public de salubritate a comunei Hârtop, județul Suceava, încheiat cu S.C. GOSCOM S.A. Fălticeni, în calitate de prestator și Comuna Hârtop, județul Suceava, în calitate de beneficiar, înregistrat cu nr. 1725 din 3.05.2022, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2.- Se aprobă tarifele pe care Prestatorul are dreptul să le aplice, conform contractului încheiat și a fișelor de fundamentare, după cum urmează:

- (1) Tarif practicat pentru colectarea deșeurilor municipale fracția umedă, sortarea și eliminarea deșeurilor reziduale
-450 lei/tonă fără TVA;

- (2) Tarif practicat pentru colectarea deșeurilor municipal reciclabile- fracția uscată, sortarea și eliminarea deșeurilor reziduale -900 lei/tonă fără TVA. Valoarea colectării, transportării sortării, valorificării deșeurilor municipale – fracție uscată – deșeuri ambalaje, se achită de organizațiile care implementează obligațiile privind răspunderea extinsă a producătorului OIREP, conform prevederilor din OUG 92/2021, privind regimul deșeurilor, în baza protocoalelor tripartite încheiate între UAT Hârtop, organizațiile de implementare a obligațiilor privind răspunderea extinsă a producătorului și S.C. GOSCOM S.A. Fălticeni,

Art.3.- Primarul comunei in calitate de ordonator principal de credite, prin compartimentul financiar contabil – achiziții publice, va a aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.4.- Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop, Instituției prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul comunei www.comunahirtop.ro.

Președinte de ședință,
Răducu MAZILU



Contrasemnează:
Secretar general al comunei,
Elena COSTAN

Hârtop, 26.05.2022

Nr.36



Primăria Comunei Hartop
Județul Suceava
Nr. 1725 din 3.05.2022

Contract de prestari servicii

Nr. 2 din 03.05.2022

S.C. "GOSCOM" S.A.
Str. 13 Decembrie Nr. 25
FĂLTICENI - SUCEAVA
J33/478/1998 C.F. R 269211
Nr. înregistrare 563/03.05.20

1. Părțile contractante

În temeiul prevederilor Legii serviciului comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Legii serviciului de salubritate a localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, a O.U.G. nr. 92/2021, privind regimul deșeurilor, a Legii nr. 98/2016, privind achizițiile publice și a HG nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, a ofertei financiare privind serviciul public de salubritate, a fisei de fundamentare,

între

Comuna Hartop, cu sediul în localitatea Hartop, str. Principala, nr. 121, județul Suceava, telefon : 0786/809788, cod fiscal : 16402004, reprezentat prin Hrescanu Catalin, având funcția de **Primar**, împuternicit prin dispozițiile art. 154, alin. 6 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ să reprezinte interesele unității administrativ teritoriale în calitate de **Beneficiar**, pe de o parte,

și

S.C. GOSCOM S.A. cu sediul în municipiul Falticeni, str. 13 Decembrie, nr. 25, județul Suceava, înmatriculată la Registrul Comerțului cu nr. J33/478/1998, cod fiscal RO 2692110 contul nr. RO10BTRL03401202W92602XXRON deschis la Banca Transilvania reprezentată prin **Iruc Rodica**, având funcția de Director General, în calitate de **Prestator**, pe de o parte a intervenit prezentul contract.

2. Definiții

2.1 - În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a. **contract** – reprezintă prezentul contract și toate Anexele sale;
- b. **Deșuri Municipale** - înseamnă Deșuri generate de către utilizatorii casnici și Deșuri Similare generate de către agenți economici și instituții publice;
- c. **Deșuri în amestec** – deșeurile menajere și similare obișnuite, resturi alimentare sau cele rezultate din producerea hranei zilnice generate de către utilizatorii casnici și de către agenți economici și instituții publice, cu excepția celor provenite din producție : industrii producătoare, supermarketuri, hoteluri, spitale, cantine, restaurante, fast-food, alimentație publică, magazine de desfacere marfuri cu amanuntul și en gross, companii de transport, etc.
- d. **Deșuri Reciclabile** - deșeurile din categoria materialelor reciclabile – hartie, cartoane, PET-uri, folie, pungi de plastic, doze de aluminiu, sticlă, etc. generate de către utilizatorii casnici și de către agenți economici și instituții publice inclusiv „Deșeurile din ambalaje”.
- e. **beneficiar și executant** - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul contract;
- f. **prețul contractului** - prețul plătit executantului de către achizitor, în baza contractului pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor sale, asumate prin contract;
- g. **amplasamentul lucrării** - locul unde executantul execută lucrarea;
- h. **forta majoră** - un eveniment mai presus de controlul părților, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă ci enunțativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți.
- i. **zi** - zi calendaristică; **an** - 365 zile.

3. Interpretare

3.1 În prezentul contract, cu excepția unei prevederi contrare cuvintele la forma singular vor include forma de plural și vice-versa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2 Termenul "zi" sau "zile" sau orice referire la zile reprezintă zilele calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

4. **Obiectul principal al contractului**

4.1 - Executantul se obliga sa presteze activitatea de colectare separată și transportul separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deșeuri de echipamente electrice, electronice, baterii și acumulatori, fracția umedă și fracția uscată, în conformitate cu obligațiile asumate prin prezentul contract.

4.2 - Beneficiarul se obligă să plătească prestatorului prețul convenit în prezentul contract, pentru prestarea serviciilor.

5. **Cantitatea și calitatea serviciului și indicatorilor de performanță**

5.1 Prezentul contract s-a încheiat pentru o cantitate de 240 tone/an, respectiv 20 tone/luna deseuri municipale fracția umedă și o cantitate de 12 tone/an, respectiv 1 tona/lună deseuri municipale fracția uscată.

5.2. Colectarea deșeurilor municipale se va face după cum urmează:

| Perioada | Categoria de deseuri | Zilele în care se colectează | Intervalul orar |
|-------------------------|----------------------|----------------------------------|-----------------|
| 1 aprilie – 1 octombrie | Reziduale-Umed | O data pe luna în ziua de vineri | 07:00 – 12:00 |
| | Reciclabil-Uscat | O data pe luna în ziua de vineri | 07:00 – 12:00 |
| 1 octombrie – 1 aprilie | Reziduale-Umed | O data pe luna în ziua de vineri | 07:00 – 12:00 |
| | Reciclabil-Uscat | O data pe luna în ziua de vineri | 07:00 – 12:00 |

5.3. Indicatorii de performanță, cantitatea și calitatea serviciului sunt prevăzute în caietul de sarcini parte integrantă din contract și în Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului public de salubritate.

5.4 Indicatorii de performanță stabilesc condițiile ce trebuie respectate de operatori în asigurarea serviciului de salubritate menajeră.

5.5 Indicatorii de performanță asigură condițiile pe care trebuie să le îndeplinească serviciile de salubritate menajeră având în vedere:

- a) continuitatea din punct de vedere cantitativ și calitativ;
- b) adaptarea permanentă la cerințele utilizatorilor;
- c) excluderea oricărei discriminări privind accesul la serviciile de salubritate menajeră;
- d) respectarea reglementărilor specifice din domeniul salubrității.
- e) calitatea activităților și serviciului prestate vor fi conforme cu SREN ISO 9001/2008 sau echivalente.

f) în cazul neîndeplinirii indicatorilor de performanță prevăzuți în caietul de sarcini, Prestatorul are obligația ca, în termen de 3 zile de la notificare, să remedieze situația semnalată de către concident, în caz contrar aplicându-se penalități de 5%, din valoarea facturii pentru luna curentă.

(4) Ora limită de verificare a serviciului prestat va fi în intervalul orar 9,00 – 16,00.

6. **Prețul contractului**

6.1 - Tarifele pe care Prestatorul are dreptul să le aplice la Data de Începere a Contractului sunt următoarele:

- Tarif pentru colectarea deșeurilor municipale fracție umedă, sortarea și eliminarea deșeurilor reziduale – 450 lei/tonă fără TVA;

- Tarif pentru colectarea deșeurilor municipale reciclabile-fracția uscată, sortarea și eliminarea deșeurilor reziduale – 900 lei/tonă fără TVA-Valoarea colectării, transportării, sortării, valorificării deșeurilor municipale - fracția uscată – deseuri de ambalaje, se achită de către organizațiile care implementează obligațiile privind răspunderea extinsă a producătorului OIREP conform prevederilor din O.U.G. nr.92/2021, privind regimul deșeurilor, în baza protocoalelor tripartite încheiate între autoritatea publică a comunei Harțop, jud. Suceava, organizațiile de implementare a obligațiilor privind răspunderea extinsă a producătorului și S.C. GOSCOM SA.

6.2 Valoarea totală a contractului este de 118.800 lei/an, fără TVA.

6.3 - Stabilirea, ajustarea ori modificarea tarifelor se va face potrivit prevederilor legale prin Adrese sau Acte adiționale la contract

6.4 - Facturarea se face lunar, în baza tarifelor negociate și a cantităților colectate și transportate de Prestator pe baza bonurilor de transport confirmate de ambele părți.

6.5. - Factura va cuprinde elementele de identificare a Beneficiarului, cantitățile facturate, tariful aplicat, inclusiv baza legală.

6.6 - Factura pentru prestarea serviciului se emite cel mai târziu până la data de 15 a lunii următoare celei în care prestația a fost efectuată. Facturile vor fi trimise beneficiarului printr-un delegat sau prin fax, mail, servicii poștale sau curierat, sau orice mijloc care asigură comunicarea acestora, la datele de contact menționate în contract. Beneficiarul este obligat să achite facturile reprezentând contravaloarea serviciului de care a beneficiat, în termenul de scadență de 15 zile de la data primirii facturii.

6.7 - În cazul în care Beneficiarul nu contestă în scris, facturile emise de Prestator, în termen de 3 zile calendaristice de la primirea lor, acestea se consideră acceptate la plată, reprezentând înscriri care atestă o creanță certă, lichidă și exigibilă în accepțiunea art. 1014 alin.1, Cod pr.civ., chiar dacă facturile nu sunt semnate și/sau stampilate de Beneficiar. Facturile sunt considerate acceptate la plată chiar dacă sunt primite și semnate de către prepuși sau împuterniciți ai beneficiarului.

6.8 - Neachitarea facturii în termen de 15 zile de la data primirii facturii atrage penalități de întârziere/dobânzi legale, în cuantumul prevăzut de art. 3 alin.2 indice 1 din O.G. nr. 13/2011 privind dobânda legală remuneratorie și penalizatoare pentru obligații banesti, precum și pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale în domeniul bancar prin raportare la Legea nr. 72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesioniști și între aceștia și autorități contractante, după caz

6.9 - Penalitățile se datorează începând cu prima zi după data scadenței;

6.10 - Valoarea totală a penalităților poate depăși cuantumul debitului și se constituie venit al Prestatorului

6.11 - Plățile parțiale făcute cu privire la o factură reprezintă recunoașterea întregii facturi.

6.12 - Dacă sumele datorate, inclusiv penalitățile/majorările, nu au fost achitate în termen de 15 zile calendaristice de la expirarea termenului prevăzut la alin. (3), Prestatorul poate suspenda executarea contractului cu un preaviz de 3 zile calendaristice, adresat Beneficiarului punând în vedere exclusivitatea prestării serviciului de către Prestator

6.13 - Reluarea prestării serviciului se va face în termen de maximum 3 zile de la efectuarea plății.

6.14 - Factura emisă pentru serviciile de utilități publice constituie titlu executoriu.

7. Durata contractului

7.1 – Durata prezentului contract este de la data de 03.05.2022 până la data de 03.05.2023, dar nu mai mult de data preluării gestiunii serviciului public de către operatorul regional desemnat de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în Județul Suceava în cadrul proiectului ”Sistem de management integrat al deșeurilor în județul Suceava”.

8. Executarea contractului

8.1 – Executarea contractului începe cu data de 03.05.2022.

9. Drepturile prestatorului

9.1 - Să încaseze lunar contravaloarea serviciilor prestate/contractate, corespunzător tarifului prevăzut la art. 6.1

9.2 - Să aplice penalități în cuantumul prevăzut de art. 3 alin. 2 indice 1 din O.G. nr. 13/2011 privind dobânda legală remuneratorie și penalizatoare pentru obligații banesti, precum și pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale în domeniul bancar prin raportare la Legea nr. 72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesioniști și între aceștia și autorități contractante, acestea calculându-se la debitele datorate. Penalitățile pot depăși debitele la care se calculează. Pentru penalitățile de întârziere nu se emit facturi.

9.3 - să solicite recuperarea debitelor în instanță

10. Obligațiile ale prestatorului

10.1 – Prestatorul se obligă să execute lucrările și serviciile la timp și de bună calitate, respectând normele sanitare de igienă, normele de protecția muncii și P.S.I.

10.2 – Prestatorul asigură continuitatea serviciului, cu excepția cazurilor de forță majoră, așa cum sunt acestea definite prin lege;

10.3 – Prestatorul să transmită Beneficiarului, facturile și documentele de plată:

- adresa de corespondență: Localitatea Hartop str. Principala, nr.121, județul Suceava

11. Drepturile beneficiarului

11.1 – Beneficiarul poate să conteste în scris facturile când constată încălcarea prevederilor contractuale, în termen de 3 zile calendaristice de la primirea lor; În cazul în care facturile nu sunt contestate în scris în termen de 3 zile de la primire acestea sunt considerate ca fiind acceptate la plată, sumele reprezentând contravaloarea facturilor constituind creanțe certe, lichide și exigibile.

12. Obligațiile beneficiarului

12.1 – Beneficiarul se obligă să plătească executantului prețul convenit în prezentul contract, pentru execuția serviciilor în termen de 30 zile de la data primirii facturii.

12.2 - Beneficiarul are obligația să sesizeze unitățile executoare orice abateri ale angajaților acesteia, repartizați pentru executarea lucrărilor.

12.3 – Beneficiarul trebuie să desemneze un reprezentant, din rândul angajaților proprii, în prezența căruia să se facă preluarea deșeurilor și care să confirme efectuarea prestării serviciilor conform contractului, în persoana d-nul/d-na tel:

13 Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor

13.1 - În cazul în care, din vina sa exclusivă, prestatorul nu reușește să-și îndeplinească obligațiile asumate prin contract, atunci beneficiarul este îndreptățit de a deduce din prețul contractului, ca penalități de întârziere, o sumă echivalentă cu o cotă de 0,01 %/zi de întârziere, din valoarea lucrărilor neefectuate, conform graficului de execuție.

13.2 - Neachitarea facturii în termen de 15 zile de la data primirii facturii, atrage penalități de întârziere/ dobânzi legale, în cuantumul prevăzut de art. 3 alin.2 indice 1 din O.G. nr. 13/2011 privind dobânda legală remuneratorie și penalizatoare pentru obligații banesti, precum și pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale în domeniul bancar prin raportare la Legea nr. 72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesioniști și între aceștia și autorități contractante, după caz. Valoarea totală a penalităților poate depăși cuantumul debitului și se constituie venit al Operatorului.

13.3 - Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți, în mod culpabil și repetat, dă dreptul părții lezate de a considera contractul reziliat de drept și de a pretinde plata de daune-interese.

13.4 - Beneficiarul își rezervă dreptul de a renunța oricând la contract, printr-o notificare scrisă adresată executantului fără nicio compensație, dacă acesta din urmă dă faliment, cu condiția că această renunțare să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru executant. În acest caz, executantul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract executată până la data denunțării unilaterale a contractului.

14. Întârzierea și sistarea lucrărilor

14.1 - În cazul în care:

- i) volumul sau natura lucrărilor neprevăzute; sau
- ii) condițiile climaterice excepțional de nefavorabile; sau
- iii) oricare alt motiv de întârziere care nu se datorează executantului și nu a survenit prin încălcarea contractului de către acesta;

îndreptătesc executantul de a solicita sistarea și / sau prelungirea termenului de execuție a lucrărilor sau a oricărei părți a acestora, atunci, prin consultare, părțile vor stabili, prin act adițional:

- (1) orice prelungire a duratei de execuție la care executantul are dreptul;
- (2) totalul cheltuielilor suplimentare, care se va adăuga la prețul contractului.

15. Modalități de plată

15.1 – Beneficiarul se obligă să plătească executantului prețul convenit în termen de maxim 30 zile de la primirea facturii de la prestator.

15.2 - Dacă beneficiarul nu onorează facturile în termen de 14 zile de la expirarea perioadei convenite conform art. 15.1, atunci executantul are dreptul de a diminua ritmul execuției. Imediat ce beneficiarul își onorează restanța, executantul va relua executarea lucrărilor în cel mai scurt timp posibil.

16. Ajustarea și modificarea prețului contractului

16.1 - Pentru lucrările executate, plățile datorate de beneficiar executantului sunt cele declarate în oferta, anexă la contract.

16.2 - Tarifele vor fi modificate sau ajustate în conformitate cu metodologia aplicabilă, adoptată de Autoritatea de Reglementare. Reglementarea aplicabilă la data contractului - cuantumul și regimul tarifelor se stabilesc, se ajustează sau se modifică potrivit prevederilor legale în vigoare (Ordinul nr. 109/2007 al ANRSC privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubritate a localităților).

17. Amendamente

18.1 - Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional.

18. Cesiunea

18.1 - Într-un contract de achiziție publică este permisă doar cesiunea creanțelor născute din acel contract, obligațiile născute rămânând în sarcina părților contractante, astfel cum au fost stipulate și asumate inițial.

18.2 – Cesiunea nu va exonera executantul de nicio responsabilitate privind garanția sau orice alte obligații asumate prin prezentul contract.

19. Forța majoră

19.1 - Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.

19.2 - Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

19.3 - Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

19.4 - Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

19.5 - Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 4 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

20. Soluționarea litigiilor

20.1 - Beneficiarul și executantul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

20.2 - Dacă, după 15 zile de la începerea acestor tratative, beneficiarul și executantul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, părțile se pot adresa instanțelor judecătorești

române competente de la sediul social al operatorului, conform art. 126 alin.1 Cod de procedura civila.

21. Limba care guvernează contractul

21.1 - Limba care guvernează contractul este limba română.

22. Comunicari

22.1 - (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât și în momentul primirii.

22.2 - Comunicările între părți se pot face și prin telefon, fax sau e-mail cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

23. Confidentialitate/protecția datelor

23.1 - Partile isi garanteaza reciproc confidentialitatea deplina asupra informatiilor la care au acces in baza prezentului contract, atat pe durata derularii contractului cat si dupa terminarea acestuia. Partile vor restrange dezvaluirea informatiei confidentiale numai la acei angajati care trebuie sa o cunoasca in scopul prestarii serviciilor agreeate prin contract, informadu-i referitor la obligatiile privind confidentialitatea ce decurg din prezentul contract si referitor la interdictia de a dezvalui informatia confidentiala vreunei terte parti fara consimtamantul prealabil scris al Partii ce ofera informatia.

23.2 - Obligatiile de pastrare a confidentialitatii si de neutilizare a informatiilor confidentiale nu se aplica acelor informatii confidentiale in privinta carora partea receptoare este in masura sa probeze ca, la data dezvaluirii, informatia era deja de domeniul public sau era deja in posesia sa sau a devenit de domeniul public prin publicarea ei sau prin alta modalitate care nu ii este imputabila sau a fost obtinuta de catre partea receptoare de la o terta parte care avea dreptul sa dezvalui informatia

23.3 - Datele cu caracter personal sunt prelucrate în scopul executării optime a contractului, temeiul juridic al prelucrării fiind art. art. 6 alin. (1) lit. b) din Regulamentul nr. 679 din 27.04.2016.

23.4 - Eventualele persoane/entități (destinatari) care pot lua cunoștință de aceste date cu caracter personal sunt organele statului cu competență în domeniul fiscal, respectiv Administrația Națională de Administrare Fiscală și organele sale, instanțele de judecată în eventualitatea unor litigii sau proceduri de competență acestora și Cabinetul de Avocat Ștefan Gudula, având în vedere că Prestatorul are încheiat un contract de asistență juridică cu acesta.

24. Legea aplicabilă contractului

24.1 - Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

Părțile au înțeles să încheie azi, 03.05.2022, prezentul contract în 2 (doua) exemplare.

Beneficiar,
U.A.T.: COMUNA HARTOP

Primar,
Hreșcanu Catalin



Prestator,
S.C. GOSCOM S.A.

Director General,
Iruc Rodica



**ANEXA 1 - A - INDICATORI DE PERFORMANTA PENTRU SERVICIUL DE SALUBRIZARE
ACTIVITATEA DE COLECTARE SI TRANSPORT A DESEURILOR MUNICIPALE**

INDICATORI CU PENALITATI

| Nr. Crt. | Titlu | Descriere/unitate de masurare | Valori propuse/ interval de valori |
|----------|--|---|--|
| 1 | Indicatori tehnici | | |
| | Colectarea separata a deseurilor municipale pe 2 fractii, umeda si uscata prevazut la art. 17 alin. (1) lit. a) | <p>Cantitatea de deșeuri de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale, colectate separat, ca procentaj din cantitatea totală generată de deșeuri de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale.</p> <p>Cantitatea de deșeuri de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale colectate separat reprezintă cantitatea acceptată într-un an calendaristic de către stația/stațiile de sortare.</p> <p>Cantitatea totală generată de deșeuri de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale se calculează pe baza determinărilor de compoziție realizate de către operatorul de salubritate.</p> <p>În lipsa determinărilor de compoziție a deșeurilor municipale, cantitatea de deșeuri de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale se consideră a fi 33% la nivelul Comunei Slatina</p> | <p>60% pentru anul 2021</p> <hr/> <p>70% incepand cu anul 2022</p> |

ANEXA nr.2 INDICATORI DE PERFORMANTA PENTRU SERVICIUL PUBLIC DE SALUBRIZARE

| Nr. crt. | INDICATORI DE PERFORMANȚĂ | Trimestrul | | | | Total |
|----------|--|------------|-------|-------|-------|-------|
| | | I | II | III | IV | |
| | | 2 | 3 | 4 | 5 | |
| 0 | 1 | | | | | An |
| 1 | Indicatori generali | | | | | 6 |
| 1.1. | Contractarea serviciilor de salubritate | | | | | |
| | a) Numarul de solicitari de imbunatatire a parametrilor de calitate ai activitatii prestate, rezolvate, raportate la numarul total de cereri de imbunatatire a activitatii, pe categorii de activitati | 100 % | 100 % | 100 % | 100 % | 100 % |
| | b) Procent populatie conectata la serviciile de colectare din Comuna Hartop | 100 % | 100 % | 100 % | 100 % | 100 % |
| | c) Asigurarea serviciilor de colectare separata în Comuna Hartop | 100 % | 100 % | 100 % | 100 % | 100 % |
| 1.2. | Măsurarea și gestiunea cantității serviciilor prestate | | | | | |
| | a) Numărul de recipiente de precollectare distribuite, pe tipuri și dimensiuni, ca urmare a solicitărilor, raportat la numărul total de solicitări | 90 % | 95 % | 100 % | 100 % | 100 % |
| | b) Numărul anual de sesizări din partea agenților de protecția mediului raportat la numărul total de sesizări din partea autoritatilor centrale și locale | 0 % | 0 % | 0 % | 0 % | 0 % |
| | c) Numărul anual de sesizări din partea agenților de sănătate publică raportat la numărul total de sesizări din partea autoritatilor centrale și locale | 0 % | 0 % | 0 % | 0 % | 0 % |
| | d) Numărul de reclamații rezolvate privind cantitățile de servicii prestate, raportat la totalul reclamațiilor privind cantitățile de servicii prestate, pe tipuri de activități și categorii de utilizatori | 100 % | 100 % | 100 % | 100 % | 100 % |
| | e) Procentul de solicitări de la lit. d) care au fost rezolvate în mai puțin de 5 zile lucrătoare | 80 % | 80 % | 80 % | 80 % | 80 % |
| | f) Cantitatea de deseuri colectate separat raportată la cantitatea totală de deseuri municipale colectate | 20 % | 20 % | 20 % | 20 % | 20 % |
| | g) Cantitatea totală de deseuri sortate și valorificate raportată la cantitatea totală de deseuri municipale colectate | 12 % | 12 % | 12 % | 12 % | 12 % |
| | h) Penalitățile contractuale totale aplicate de autoritatea publică locală a Comunei Slatina raportat la valoarea prestației, pe activități | 0 % | 0 % | 0 % | 0 % | 0 % |
| | i) Cantitatea de deseuri colectate din locurile neamenajate raportată la cantitatea totală de deseuri municipale colectate | 10 % | 7 % | 4 % | 2 % | 5 % |
| | j) Numărul de reclamații rezolvate privind calitatea activității prestate, raportat la numărul total de reclamații privind calitatea activității prestate, pe tipuri de activități și categorii de utilizatori | 100 % | 100 % | 100 % | 100 % | 100 % |

| | | | | | | | | | | | | |
|--|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| k) Procentul de solicitari de la litera j) rezolvate in cel mult 2 zile calendaristice | 80 % | 80 % | 80 % | 80 % | 80 % | 80 % | 80 % | 80 % | 80 % | 80 % | 80 % | 80 % |
| l) Valoarea rezultata din valorificarea deseurilor reciclabile raportata la valoarea totala aferenta activitatii de colectare a deseurilor (total facturat) | 2,3% | 2,5% | 2,6% | 2,6% | 2,6% | 2,6% | 2,6% | 2,6% | 2,6% | 2,6% | 2,6% | 2,6% |
| 1.3. Raspunsuri la solicitarile scrise ale utilizatorilor | | | | | | | | | | | | |
| a) Numărul de sesizari scrise raportat la numarul total de utilizatori, pe activitati si categorii de utilizatori | 1 % | 1 % | 1 % | 1 % | 1 % | 1 % | 1 % | 1 % | 1 % | 1 % | 1 % | 1 % |
| b) Procentul din totalul de la lit. a) la care s-a raspuns intr-un termen mai mic de 30 de zile calendaristice | 100 % | 100 % | 100 % | 100 % | 100 % | 100 % | 100 % | 100 % | 100 % | 100 % | 100 % | 100 % |
| c) Procentul din totalul de la lit. a) la care s-a dovedit intemeiat | 10 % | 10 % | 10 % | 10 % | 10 % | 10 % | 10 % | 10 % | 10 % | 10 % | 10 % | 10 % |
| 2. Indicatori garantati | | | | | | | | | | | | |
| 2.1. Indicatori garantati prin licenta de prestare a serviciului de salubritate | | | | | | | | | | | | |
| a) Numărul de sesizări scrise privind nerespectarea de către operator a obligațiilor din licență; | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| b) numărul de încălcări ale obligațiilor operatorului rezultate din analizele și controalele organismelor abilitate | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2.2. Indicatori a căror nerespectare atrage penalități conform contractului de delegare | | | | | | | | | | | | |
| a) Numărul de utilizatori care au primit despăgubiri datorate culpei operatorului sau dacă s-au îmbolnăvit din cauza nerespectării condițiilor de prestare a activității | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| b) Valoarea despagubirilor acordate de operator pentru situațiile de la lit. a) raportata la valoarea totala facturata aferenta activitatii | 0 % | 0 % | 0 % | 0 % | 0 % | 0 % | 0 % | 0 % | 0 % | 0 % | 0 % | 0 % |
| c) Numarul de neconformitati constatate de autoritatea publica locala a Comunei Hartop | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

SC GOSCOM SA Falticeni
 Str. 13 Decembrie nr. 25, Falticeni, Judetul Suceava
 CUI RO 2692110

FISA DE FUNDAMENTARE
 TARIF Colectat, transport, descarcat la depozitul conform Moara
 deseurilor municipale fractia umeda
 Comuna Hartop

| Specificatie | UM | Propunere | |
|--|-----------------|------------------|-----------------------|
| | | Programat lei/an | Tarif propus lei/tona |
| Numar salariat | | 0.17 | |
| Venit mediu salariat | | 3324.53 | |
| 1. Cheltuieli materiale, din care: | lei/an | 6,153.88 | 136.03 |
| - Combustibil si lubrifianti | lei/an | 3,293.53 | 72.801 |
| - Energie electrica tehnologica | lei/an | 20.29 | 0.449 |
| - Materii prime, piese de schimb si materiale consumabile | lei/an | 829.24 | 18.330 |
| - Echipament de lucru si protectia muncii | lei/an | 69.70 | 1.541 |
| - Reparatii | lei/an | 746.98 | 16.511 |
| - amortizare | lei/an | 1,169.95 | 25.861 |
| - cheltuieli cu protectia mediului | lei/an | 1.59 | 0.035 |
| - alte servicii executate de terti | lei/an | 17.46 | 0.386 |
| colaborari | lei/an | 2.86 | 0.063 |
| comisioane si onorarii | lei/an | 0.00 | 0.000 |
| protocol reclama, public. | lei/an | 7.60 | 0.168 |
| posta, telecom | lei/an | 7.00 | 0.155 |
| - alte servicii executate de terti | lei/an | 0.00 | 0.000 |
| - alte cheltuieli materiale | lei/an | 5.16 | 0.114 |
| 2. Cheltuieli cu munca vie, din care: | lei/an | 7,685.66 | 169.885 |
| Salarii | lei/an | 6,663.91 | 147.301 |
| Cota 2,25% din fond salarii | lei/an | 149.94 | 3.314 |
| Fondul pentru persoane cu handicap | lei/an | 13.90 | 0.307 |
| alte cheltuieli cu munca vie (tichete de masa) | lei/an | 857.91 | 18.963 |
| 3. Taxe licenta | lei/an | 0.00 | 0.000 |
| 4. Cheltuieli cu inchirierea utilajelor | lei/an | 0.00 | 0.000 |
| 5. Cheltuieli cu depozitare | lei/an | 5,493.24 | 12.207 |
| 6. Alte cheltuieli | lei/an | 55.91 | 1.236 |
| A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5+6) | lei/an | 19,388.70 | 428.572 |
| B. Cheltuieli financiare | lei/an | 0.00 | 0.000 |
| I. Cheltuieli totale (A+B) | lei/an | 19,388.70 | 428.572 |
| II. Profit 5% | lei/an | 969.43 | 21.429 |
| III. Venituri obtinute din activitatea de salubritate (I+II) | lei/an | 20,358.13 | 450.000 |
| IV. Cantitatea programata in mc | mc | 113.10 | |
| V Tarif, exclusiv TVA (IV:V) lei/mc | lei/mc | 180.00 | |
| VI. TVA | lei/mc | 34.20 | |
| VII. Tarif, inclusiv TVA lei/mc | lei/mc | 214.20 | |
| IX. Cantitatea programata in tone | tone | 45.24 | |
| X Tarif, exclusiv TVA (IV:V) lei/tona | lei/tona | 450.00 | |
| XI. TVA | lei/tona | 85.50 | |
| XII. Tarif, inclusiv TVA lei/tona | lei/tona | 535.50 | |

DIRECTOR GENERAL,
 Iruc Rodica



Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți

| Mijloc de transport Autovehicul de transport la Moara | Cantitatea de deșeurii mc/cursă | Cursa | km/cursă | ore funcționare cursa | km/an | Consum specific l/100 km | ore funcționare | Consum specific l/ora funcționare | total litri/an | Preț unitar lei/l | Valoare lei/an |
|---|---------------------------------------|-------|----------|--------------------------|-------|--------------------------------|--------------------|--|----------------|-------------------------|-------------------|
| Combustibil | 40 | 1.00 | 49 | 1.5 | 49.00 | 45.00 | 1.50 | 5 | 29.55 | 7.23 | 213.55 |
| Ulei motor consum completare+schimb | | | | | 30.00 | 0.10 | 1.50 | | 0.03 | 14.80 | 0.44 |
| Ulei motor consum completare+schimb | | | | | 30.00 | 0.01 | 1.50 | | 0.0039 | 12.10 | 0.05 |
| Ulei hidraulic | | | | | 1.50 | 0.05 | 1.50 | | 0.000675 | 6.15 | 0.00 |
| Antigel | | | | | 30.00 | 0.01 | 1.50 | | 0.003 | 7.40 | 0.02 |
| Total | | | | | | | | | | | 214.07 |

Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți

| Mijloc de transport Incarcator frontal | Cursa | km/cursă | ore funcționare cursa | km/an | Consum specific l/100 km | ore funcționare | Consum specific l/ora funcționare | total litri/an | Preț unitar lei/l | Valoare lei/an |
|---|-------|----------|--------------------------|-------|--------------------------------|--------------------|--|----------------|-------------------------|-------------------|
| Combustibil | 1.00 | 1 | 1 | 1.00 | 0.00 | 1.00 | 18 | 18 | 7.23 | 130.08 |
| Ulei motor consum completare+schimb | | | | 20.00 | 0.10 | 1.00 | | 0.02 | 14.80 | 0.30 |
| Ulei motor consum completare+schimb | | | | 20.00 | 0.01 | 1.00 | | 0.0026 | 12.10 | 0.03 |
| Ulei hidraulic | | | | 1.00 | 0.05 | 1.00 | | 0.00045 | 6.15 | 0.00 |
| Antigel | | | | 20.00 | 0.01 | 1.00 | | 0.002 | 7.40 | 0.01 |
| Total | | | | | | | | | | 130.43 |

785.05

Fundamentarea cheltuielilor cu energia electrică

| buc | kw/oră | Preț unitar | Valoare lei/an |
|---|--------|-------------|----------------|
| energie electrica garaj auto | 3 | 1 | 25200 |
| Incalzire si acc garaj consumabile | | | 3500 |
| energie electrica punct sortare | 4 | 1 | 10400 |
| Incalzire si acc garaj + punct sortare | | | 2500 |
| Total | | | 2.06 |

Fundamentarea cheltuielilor cu piese de schimb

| Mijloc de transport | Anvelope buc | Preț unitar | Valoare totala anvelope | Acumulator auto | Preț Unitar | Valoare Totala acumulatori | Durata de viata a unui acumulator Km. | Durata de viata a unui cauciuc Km. | Alte piese de schimb | Valoare lei/an |
|-----------------------------------|--------------|-------------|-------------------------|-----------------|-------------|----------------------------|---------------------------------------|------------------------------------|----------------------|----------------|
| Autocompactoare | 10 | 1750 | 17500.00 | 2 | 650.00 | 1300 | 80,000 | 60,000 | 93.60 | 151.17 |
| Autovehicul de transport la Moara | 12 | 1950 | 23400.00 | 2 | 650.00 | 1300 | 80,000 | 60,000 | 23.70 | 44.09 |
| Incarcator frontal | 4 | 4500 | 18000.00 | 2 | 650.00 | 1300 | 80,000 | 60,000 | 6.30 | 6.94 |
| Autoutilitara | 6 | 950 | 5700.00 | 1 | 500.00 | 500 | 80,000 | 60,000 | 0.04 | 0.05 |
| Autoturism | 4 | 450 | 1800.00 | 1 | 350.00 | 350 | 80,000 | 60,000 | 0.04 | 0.04 |
| Total | | | | | | | | | | 202.30 |

Valoarea pieselor de schimb s-a evaluat după media cheltuielilor din ultimile 12 luni, 30 lei/100 km

Fundamentarea cheltuielilor cu echipamentul de lucru și protecție

| Nr. muncitori | Salopetă | | Geaca matasata | | Vesta avertizoare | | Bocanci | | Mănuși protecție | | Săpt |
|---------------|----------|-------------|----------------|-------------|-------------------|-------------|---------|-------------|------------------|-------------|------|
| | buc/an | Preț unitar | buc/an | Preț unitar | buc/an | Preț unitar | buc/an | Preț unitar | buc/an | Preț unitar | |
| 0.02 | 0.02 | 95 | 0.02 | 105 | 0.02 | 13.5 | 0.02 | 85 | 0.26 | 2.78 | 0.26 |

| Cizme | Măști de praf | | Ciorapi grosi | | Lapte | | Spirt | | Valoare lei/an |
|-------|---------------|--------|---------------|--------|-------------|------|-------------|-------------|----------------|
| | Preț unitar | buc/an | Preț unitar | buc/an | Preț unitar | l/an | Preț unitar | Preț unitar | |
| 0.02 | 89.00 | 0.26 | 2.85 | 0.02 | 4.50 | 2.85 | 2.49 | 0.13 | 3.50 |
| | | | | | | | | | 18.3 |

Fundamentarea cheltuielii cu echipare masini

| Matura nulele | Lopata | | Valoare lei/an |
|---------------|-------------|--------|----------------|
| | Preț unitar | buc/an | |
| 4 | 15 | 2 | 0.01 |

Fundamentarea cheltuielilor cu reparațiile cu terți

| Mijloc de transport | Normă consum lei/km | Rulaj km | Valoare lei/an |
|-----------------------------------|---------------------|----------|----------------|
| Autocompactoare | 0.30 | 312.00 | 93.60 |
| Autovehicul de transport la Moara | 0.40 | 79.00 | 31.60 |
| Incarcator frontal | 0.35 | 21.00 | 7.35 |
| Autoutilitara | 0.15 | 0.12 | 0.02 |
| Autoturism | 0.10 | 0.12 | 0.01 |
| total | | | 132.58 |

Conform normativ

Fundamentarea cheltuielilor cu amortismente

| Mijloc de transport | Valoare de inlocuire lei/buc | Nr. bucati | Valoare totala lei | Durata de amortizare an | Valoarea de amortizare lei/an |
|-----------------------------------|------------------------------|------------|--------------------|-------------------------|-------------------------------|
| Autocompactoare | 173215 | 0.01 | 1086.91 | 8 | 135.86 |
| Autoutilitara | 74235 | 0.00 | 0.09 | 8 | 0.01 |
| Autoturism | 49490 | 0.00 | 2.34 | 8 | 0.15 |
| Autovehicul de transport la Moara | 222705 | 0.00 | 256.94 | 8 | 32.12 |
| Incarcator frontal | 74235 | 0.00 | 38.20 | 8 | 4.78 |
| Europubela 1,1 mc | 660 | 0.00 | 0 | 3 | 0.00 |
| Eurocontainere 1,1 mc | 660 | 0.00 | 0 | 2 | 0.00 |
| Amenajare punct sortare | 50000 | 0.00 | 0 | 2 | 0.00 |
| Saci de 120 l transparenti | 0.35 | 0.00 | 0 | 1 | 0.00 |
| Total | | | | | 172.91 |

Fundamentarea cheltuielilor cu protecția mediului

| Dezinfectie mijloace de transport lei/lună | Dezinfectie eurocontainere lei/lună | dezinfectie punct sortare | Valoare lei/an |
|--|-------------------------------------|---------------------------|----------------|
| 150 | 100 | 50 | 0.71 |
| | | 0 | |

Fundamentarea cheltuielilor în colaborare

| Spălat mijloace de transport lei/zi | Nr. mijloace auto | Frecvența nr spalar/luna | Valoare lei/an |
|-------------------------------------|-------------------|--------------------------|----------------|
| 15 | 0.01 | 4.00 | 5.74 |

Fundamentarea altor cheltuieli materiale

| Alte cheltuieli | lei/lună | Valoare lei/an |
|--|----------|----------------|
| Întreținere clădiri, vidanării, împrejmuiri, utilități | 300 | 3600 |
| cheltuieli cu înscricționarea utilitatelor și echipamentelor | 150 | 1800 |
| cheltuieli neprevăzute | 300 | 3600 |
| Total | | 0.43 |

Fundamentarea cheltuielilor cu munca vie 1.915

| Nr. salariați | Meseria | salari lei/lună | salarii lei/luna | Tichete de masa și altele | |
|---------------|--|--------------------|---------------------|---------------------------|--------------------------|
| | | | | Total tichete lei/luna | Valoare tichet lei/zi |
| 0.03 | | | | | |
| 0.01 | conducător auto | 4200 | 33.81 | 3.44 | 20 |
| 0.01 | muncitori ne calificati | 2800 | 38.07 | 5.82 | 20 |
| 0.00 | muncitori ne calificati sortatori | 2580 | 11.28 | 1.87 | 20 |
| | muncitor ne calificat din punctul intermediar | 2580 | 0.14 | 0.02 | 20 |
| 0.00 | Mecanic utiliaj mecanic | 4150 | 0.00 | 0.00 | 20 |
| 2 | intretinere | 4150 | 0.39 | 0.04 | 20 |
| 3 | paznici | 2800 | 0.40 | 0.06 | 20 |
| 1 | contabil sef | 6000 | 0.28 | 0.02 | 20 |
| 1 | contabil | 4500 | 0.21 | 0.02 | 20 |
| 1 | jurist | 4500 | 0.21 | 0.02 | 20 |
| 1 | director | 7000 | 0.33 | 0.02 | 20 |
| | Total lei/an | | 1021.55 | 136.10 | |

director, casieri contractori, paznici, contabil sef, mecanic intretinere, muncitor ne calificat spatiu si mecanic utiliaj spatiu lucreaza

4.74E-05

1.961.76

Fundamentarea cheltuielilor cu taxe licențe

| Venituri din contract lei/an | ITP lei/an | Rovineta lei/an | licență auto lei/an | impozit auto lei/an | | Contribuție ANRSC lei/an | Licenta ANRSC lei/an | RCA lei/an | Taxă teren și clădiri lei/an | Valoare lei/an |
|---------------------------------|---------------|--------------------|------------------------|------------------------|---|--------------------------------|----------------------------|---------------|---------------------------------------|-------------------|
| 1.962 | 1.59 | 24.69 | 3.65 | 11.54 | 0 | 3.92 | 0.09 | 47.81 | 0.09471 | 93.40 |

Fundamentarea altor cheltuieli

| Alte cheltuieli | lei/lună | Valoare lei/an |
|---|----------|----------------|
| Programare | 150 | 1800 |
| Consultanță | 150 | 1800 |
| Birotică | 750 | 9000 |
| Societate întocmire și raportare SSM, mediu, ISO, | 6000 | 72000 |
| Total | | 4.01 |

Fundamentarea cheltuielilor cu contribuția pe economia circulară

| Cantitate mc | greutate specifică tone/mc | Cantitate tone | Contribuție pe economia circulară lei/tona | Valoare lei/an |
|--------------|----------------------------|----------------|--|----------------|
| 2.03 | 0.25 | 0.51 | 0 | 0 |

Fundamentarea cheltuielilor cu depozitarea

| Cantitate mc | greutate specifică tone/mc | Cantitate tone | Cantitate refuz din sortare (25%) | tarif depozitare lei/tona | Valoare lei/an |
|--------------|----------------------------|----------------|-----------------------------------|---------------------------|----------------|
| 8.10 | 0.25 | 2.03 | 0.51 | 138.77 | 70.28 |

Fundamentarea veniturilor obținute din valorificarea reciclabililor

| Tip de deseuri reciclabile valorificate | Cantitatea de deseuri reciclabile valorificate (mc/an) | Pret unitar de vanzare a deseurilor reciclabile (lei/mc) | Venit rezultat din vanzarea reciclabililor (lei/an) |
|---|--|--|---|
| | | | |
| Deseuri de Hartie și Carton | 2.14 | 163.32 | 348.82 |
| Deseuri din plastic | 2.15 | 89.08 | 191.18 |
| Deseuri de metal | 0.38 | 786.89 | 296.35 |
| Sticlă | 1.42 | 0.49 | 0.70 |
| Lemn | 0.00 | 39.59 | 0.00 |
| Textile | 0.00 | -6.19 | 0.00 |
| Total | 6.08 | | 837.06 |

DIRECTOR GENERAL,
Iuc Rodica



SC GOSCOM SA Falticeni
 Str. 13 Decembrie nr. 25, Falticeni, judetul Suceava
 CUI RO 2692110

FISA DE FUNDAMENTARE
TARIF Colectat, transport, descarcat refuz punct sortare la depozitul conform Moara
deseurilor municipale fractia uscata
Comuna Hartop

| Specificatie | UM | Propunere | |
|--|-----------------|------------------|-----------------------|
| | | Programat lei/an | Tarif propus lei/tona |
| Numar salariat | | 0.03 | |
| Venit mediu salariat | | 3212.63 | |
| 1.Cheltuieli materiale, din care: | lei/an | 1,340.64 | 615.05 |
| - Combustibil si lubrifianti | lei/an | 785.05 | 360.156 |
| - Energie electrica tehnologica | lei/an | 2.06 | 0.947 |
| - Materii prime, piese de schimb si materiale consumabile | lei/an | 202.30 | 92.807 |
| - Echipament de lucru si protectia muncii | lei/an | 18.30 | 8.396 |
| - Reparatii | lei/an | 132.58 | 60.824 |
| - amortizare la valoarea de inlocuire a mijloacelor de transport | lei/an | 172.91 | 79.325 |
| - cheltuieli cu protectia mediului | lei/an | 0.71 | 0.326 |
| - alte servicii executate de terti | lei/an | 26.31 | 12.069 |
| colaborari | lei/an | 5.74 | 2.632 |
| comisioane si onorarii | lei/an | 0.00 | 0.000 |
| protocol reclama, public. | lei/an | 11.10 | 5.092 |
| posta, telecom | lei/an | 9.47 | 4.345 |
| - alte servicii executate de terti | lei/an | 0.00 | 0.000 |
| - alte cheltuieli materiale | lei/an | 0.43 | 0.196 |
| 2. Cheltuieli cu munca vie, din care: | lei/an | 1,182.84 | 542.652 |
| Salarii | lei/an | 1,021.55 | 468.659 |
| Cotă 2,25% din fond salarii | lei/an | 22.98 | 10.545 |
| Fondul pentru persoane cu handicap | lei/an | 2.20 | 1.011 |
| alte cheltuieli cu munca vie (tichete de masa) | lei/an | 136.10 | 62.437 |
| 3. Taxe licenta | lei/an | 93.40 | 42.849 |
| 4. Cheltuieli cu inchirierea utilajelor | lei/an | 0.00 | 0.000 |
| 5. Cheltuieli cu depozitare | lei/an | 70.28 | 32.242 |
| 6. Alte cheltuieli | lei/an | 4.01 | 1.838 |
| A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5+6) | lei/an | 2,691.16 | 1,234.627 |
| B. Cheltuieli financiare | lei/an | | 0.000 |
| I. Cheltuieli totale (A+B) | lei/an | 2,691.16 | 1,234.627 |
| II. Profit 5% | lei/an | 107.65 | 49.385 |
| III. Venituri obtinute din valorificarea reciclabilelor | lei/an | 837.06 | |
| IV. Venituri obtinute din activitatea de salubritate (I+II-III) | lei/an | 1,961.76 | |
| V. Cantitatea programata in mc | mc | 8.10 | |
| VI Tarif, exclusiv TVA (IV:V) lei/mc | lei/mc | 242.10 | |
| VII. TVA | lei/mc | 46.00 | |
| VIII. Tarif, inclusiv TVA lei/mc | lei/mc | 288.10 | |
| IX. Cantitatea programata in tone | tone | 2.18 | |
| X Tarif, exclusiv TVA (IV:V) lei/tona | lei/tona | 900.00 | |
| XI. TVA | lei/tona | 171.00 | |
| XII. Tarif, inclusiv TVA lei/tona | lei/tona | 1,070.99 | |

| | | |
|---|------|----------|
| Cantitatea de deseuri municipale colectate total | Qt | 47.42 |
| Procent hartie&carton, plastic&metal, sticla | Pr | 0.0493 |
| Procent hartie&carton, plastic&metal, sticla - valorificabile din | Pu | 0.7500 |
| Cantitate de deseuri fractie uscata (Qt x Pr x 70% / Pu) | Qr | 1.63 |
| Venituri din valorificarea materialelor sortate | Vt | 0.00 |
| Cantitate de deseuri valorificata | Q | 1.63 |
| Procent ambalaj | Pamb | 0.7556 |
| Venituri (Tr x Q - Vt) x Pamb | | 1,111.67 |
| Tarif | | 680.00 |

DIRECTOR GENERAL,
 Iruc Rodica



Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți

| Mijloc de transport Autovehicul de transport la Moara | Cantitatea de deșeuri mc/cursă | Cursa | km/cursă | ore funcționare cursa | km/an | Consum specific l/100 km | ore funcționare | Consum specific l/ora funcționare | total litri/an | Preț unitar lei/l | Valoare lei/an |
|---|--------------------------------------|-------|----------|-----------------------------|--------|--------------------------------|--------------------|--|----------------|----------------------|-------------------|
| Combustibil | 40 | 3.00 | 49 | 1.50 | 147.00 | 40.00 | 4.50 | 3 | 72.3 | 7.23 | 522.50 |
| Ulei motor consum completare+schimb | | | | | 90.00 | 0.10 | 4.50 | | 0.09 | 14.80 | 1.33 |
| Ulei motor consum completare+schimb | | | | | 90.00 | 0.01 | 4.50 | | 0.0117 | 12.10 | 0.14 |
| Ulei hidrolic | | | | | 4.50 | 0.05 | 4.50 | | 0.002025 | 6.15 | 0.01 |
| Antigel | | | | | 90.00 | 0.01 | 4.50 | | 0.009 | 7.40 | 0.07 |
| Total | | | | | | | | | | | 524.06 |

Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți

| Mijloc de transport Incarcator frontal | Cursa | km/cursă | ore funcționare cursa | km/an | Consum specific l/100 km | ore funcționare | Consum specific l/ora funcționare | total litri/an | Preț unitar lei/l | Valoare lei/an |
|---|-------|----------|-----------------------------|-------|--------------------------------|--------------------|--|----------------|----------------------|-------------------|
| Combustibil | 3.00 | 1 | 1.50 | 3.00 | 0.00 | 4.50 | 15 | 67.5 | 7.23 | 487.82 |
| Ulei motor consum completare+schimb | | | | 90.00 | 0.10 | 4.50 | | 0.09 | 14.80 | 1.33 |
| Ulei motor consum completare+schimb | | | | 90.00 | 0.01 | 4.50 | | 0.0117 | 12.10 | 0.14 |
| Ulei hidrolic | | | | 4.50 | 0.05 | 4.50 | | 0.002025 | 6.15 | 0.01 |
| Antigel | | | | 90.00 | 0.01 | 4.50 | | 0.009 | 7.40 | 0.07 |
| Total | | | | | | | | | | 489.37 |

3293.53

Fundamentarea cheltuielilor cu energia electrică

| Garaj auto | buc | kw/oră | Preț unitar | Valoare lei/an |
|------------------------|-----|--------|-------------|-------------------|
| energie electrica | | 3 | 1 | 25200 |
| Incalzire si acc garaj | | | | 3500 |
| consumabile | | | | 2000 |
| Total | | | | 20.29 |

Fundamentarea cheltuielilor cu reparațiile cu terți

| Mijloc de transport | Normă consum lei/km | Rulaj km | Valoarea lei/an |
|-----------------------------------|---------------------|----------|-----------------|
| Autocompactoare | 0.30 | 2064.00 | 619.20 |
| Autovehicul de transport la Moara | 0.40 | 237.00 | 94.80 |
| Incarcator frontal | 0.35 | 93.00 | 32.55 |
| Autoutilitara | 0.15 | 1.72 | 0.26 |
| Autoturism | 0.10 | 1.72 | 0.17 |
| total | | | 746.98 |

Conform normativ

Fundamentarea cheltuielilor cu amortismente

| Mijloc de transport | Valoare de inlocuire lei/buc | Nr. bucati | Valoare totala lei | Durata de amortizare an | Valoarea de amortizare lei/an |
|-----------------------------------|------------------------------|------------|--------------------|-------------------------|-------------------------------|
| Autocompactoare | 173215 | 0.05 | 8384.73 | 8 | 1048.09 |
| Autoutilitara | 74235 | 0.00 | 1.27 | 8 | 0.16 |
| Autoturism | 49490 | 0.00 | 32.71 | 8 | 4.09 |
| Autovehicul de transport la Moara | 222705 | 0.00 | 770.82 | 8 | 96.35 |
| Incarcator frontal | 74235 | 0.00 | 170.06 | 8 | 21.26 |
| Eurocontainer 5 mc | 3500 | 0 | 0.00 | 3 | 0.00 |
| Eurocontainer 1,1 mc | 650 | 0 | 0.00 | 3 | 0.00 |
| Europubela 240 l | 100 | 0 | 0.00 | 3 | 0.00 |
| Total amortizare | | | 9359.59 | | 1169.95 |

Fundamentarea cheltuielilor cu protecția mediului

| Dezinfecție mijloace de transport lei/lună | Dezinfecție eurocontainer e lei/lună | Valoarea lei/an |
|--|--------------------------------------|-----------------|
| 100 | 100 | 0 |
| | | 1.59 |

Fundamentarea cheltuielilor in colaborare

| Spălat mijloace de transport | Nr. mijloace auto | Frecventa nr salarii/luna | Valoare lei/an |
|------------------------------|-------------------|---------------------------|----------------|
| 15 | 0.00 | 6 | 2.86 |

Fundamentarea altor cheltuieli materiale

| Alte cheltuieli | lei/lună | Valoare lei/an |
|--|----------|----------------|
| Întreținere clădiri, vidanjară, împrejmuiri, utilități | 300 | 3600 |
| cheltuieli cu inscripționarea utilajelor și echipamentelor | 150 | 1800 |
| cheltuieli neprevăzute | 200 | 2400 |
| Total | | 5.16 |

Fundamentarea cheltuielilor cu munca vie

1.915

| Nr. salarii | Meseria | salari lei/lună | salarii lei/luna | Tichete de masa și altele | |
|---------------------|------------------------|-----------------|------------------|---------------------------|------------------------|
| | | | | Total tichete lei/luna | Valoare tichete lei/zi |
| 0.06 | conducator auto | 4200 | 236.08 | 24.06 | 20 |
| 0.10 | muncitori necalificati | 2800 | 293.67 | 44.89 | 20 |
| 0.00 | Mecanic utilaj | 4150 | 0.01 | 0.00 | 20 |
| 2 | mecanic intretinere | 4150 | 5.49 | 0.57 | 20 |
| 3 | paznici | 2800 | 5.55 | 0.85 | 20 |
| 1 | contabil sef | 6000 | 3.97 | 0.28 | 20 |
| 1 | contabil | 4500 | 2.97 | 0.28 | 20 |
| 1 | jurist | 4500 | 2.97 | 0.28 | 20 |
| 1 | director | 7000 | 4.63 | 0.28 | 20 |
| Total lei/an | | | 6663.9 | 857.91 | |

director, casieri contractori, paznici, contabil sef, mecanic intretinere, muncitor necalificat spatiu si mecanic utilaj spatiu lucreaza

0.00066092

Fundamentarea cheltuielilor cu taxe licențe

| Venituri din contract lei/an | ITP lei/an | Rovineta lei/an | licență auto lei/an | Impozit auto lei/an | Contribuție ANRSC lei/an | Licența ANRSC lei/an | RCA lei/an | Taxă teren și clădiri lei/an | Valoare lei/an |
|---------------------------------|---------------|--------------------|------------------------|---------------------------|--------------------------------|----------------------------|---------------|------------------------------------|-------------------|
| 20,359 | 10.44 | 158.44 | 23.87 | 75.55 | 40.72 | 1.32 | 313.29 | 3.30 | 626.94 |

Fundamentarea cheltuielilor cu depozitarea

| Cantitate mc | greutate specifica tone/mc | Cantitate tone | tarif depozitare lei/tona | Valoare lei/an |
|--------------|----------------------------------|-------------------|---------------------------------|-------------------|
| 113.10 | 0.35 | 39.59 | 138.77 | 5493.24 |

Fundamentarea altor cheltuieli

| Alte cheltuieli | lei/lună | Valoare lei/an |
|---|----------|-------------------|
| Programare | 150 | 1800 |
| Consultanță | 150 | 1800 |
| Birotică | 750 | 9000 |
| Societate intocmire si raportare SSM, mediu, ISO, | 6000 | 72000 |
| Total | | 55.91 |

